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Aikuissosiaalityön vastuut asumisen 
turvaajana perustoimeentulotuen  
Kela-siirron jälkeen
Jenni-Mari Räsänen & Sirpa Saario 

Aikuissosiaalityössä tapahtui merkittävä rakenteellinen muu-
tos vuoden 2017 alussa, kun perustoimeentulotuen käsittely ja 
myöntäminen siirtyivät Kelan vastuulle. Harkinnanvaraisesti 
myönnettävät ehkäisevä ja täydentävä toimeentulotuki jäivät 
kuntien aikuissosiaalityön vastuulle. Aikuissosiaalityö tunnis-
tetaan usein paljon palveluja ja erityistä tukea tarvitseville koh-
dentuvana palveluna (Karjalainen ym. 2019; Paavola ym. 2019, 
89). Heistä on tämän Kela-siirroksikin nimetyn toimeentulo-
tukiuudistuksen myötä tullut Kelan ja kunnan yhteisasiakkaita. 
Muutos on heijastunut aikuissosiaalityön tehtäviin ja vastuisiin 
monella tapaa.

Tässä luvussa keskitymme tarkastelemaan erityisesti asiak-
kaan asumiseen ja sen turvaamiseen liittyviä vastuukysymyksiä 
toimeentulotukiuudistuksen jälkeen. Toimeentulotuki on asu-
misen turvaamisessa hyvin merkittävä väline, sillä asumiseen 
liittyy lähes aina taloudellisia kuluja. Kysymme, miten aikuisso-
siaalityön ammattilaiset jäsentävät omaa vastuutaan asiakkaan 
asumisen turvaamisessa perustoimeentulotuen Kela-siirron 
jälkeen. Käyttämämme aineistot kuvaavat aikuissosiaalityön 
uudenlaisia ja muuttuneita asumisen turvaamiseen liittyviä 
vastuita eri näkökulmista. Työntekijöiden ryhmähaastatteluissa 
ilmenevät ne eri tavat, joilla aikuissosiaalityön ammattilaiset jä-
sentävät vastuitaan. Asiakas-työntekijäkohtaamisissa vuoros-
taan tulee näkyväksi, miten vastuista neuvotellaan todellisissa 
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aikuissosiaalityön kohtaamisissa. Tämä luku paikantuu erityi-
seen ajalliseen tilanteeseen, jossa perustoimeentulotuen siirto 
Kelaan oli vastikään toteutunut. 

Luku kytkeytyy olennaisesti marginalisaation kysymyksiin 
analysoidessamme Kela-siirtoon liittyvien aikuissosiaalityön 
vastuiden muutosta tilanteissa, joissa aikuissosiaalityön tarve 
on suuri ja asiakkaat tarvitsevat useita eri palveluja. Pyrimme 
paikantamaan niitä asumisen turvaamiseen liittyvien vastuiden 
ja yhteistyön rajakohtia, joissa asiakkaiden riski joutua palve-
luiden ulkopuolelle kasvaa (ks. Juhila 2018, 178). Tällöin tavat, 
joilla aikuissosiaalityön ammattilaiset määrittelevät vastuunsa ja 
kuvaavat sitä asiakkaalle, muodostuvat erittäin tärkeiksi. 

Avaamme luvussa ensin aikuissosiaalityön ja Kelan orga-
nisatorisia vastuita ja yhteistyötä Kela-siirron jälkeen. Seuraa-
vaksi valotamme vastuun käsitettä ja vastuista neuvottelemista, 
jotka muodostavat tulokulmamme analyysiin. Tämän jälkeen 
kuvaamme luvussa käytetyn aineiston ja analyysiprosessin sekä 
rajatyön käsitteen, joka toimii aikuissosiaalityön ammattilaisten 
haastattelujen ja asiakas-työntekijäkohtaamisten analyysissa 
käsitteellisenä työkaluna. Tuloksia tarkastellessamme osoi-
tamme, miten asumisen turvaamiseen liittyvät vastuut tulevat 
aineistossamme ilmi kohtuullisista asumiskustannuksista huo-
lehtimiseen sekä asiakkaan asumiseen liittyvään neuvontaan ja 
ohjaukseen liittyvissä kysymyksissä. Näiden tulosten merkityk-
sellisyyttä pohdimme luvun lopussa.  

Aikuissosiaalityön ja Kelan tehtävät ja  
yhteistyö Kela-siirron jälkeen

Aikuissosiaalityötä ja sen sisältöjä on ajan kuluessa määritelty 
eri tavoin (Taina & Kotiranta 2014; ks. myös Paavola ym. 2019, 
90). Aikuissosiaalityön tehtäväkenttä on varsin laaja, minkä 
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vuoksi se vaatii monenlaista tietoa ja osaamista (Svenlin ym. 
2021, 283). Kirsi Juhila (2008a) määrittelee aikuissosiaalityön 
kokonaisvaltaiseksi auttamistyöksi, johon lukeutuvat asiakkai-
den taloudellisten asioiden selvittämisen lisäksi muun muassa 
asumiseen, päihderiippuvuuksiin, terveyteen, toimintakykyyn, 
elämänhallintaan ja itsenäiseen pärjäämiseen liittyvät asiat. 
Aikuissosiaalityötä ohjaavat ensisijaisesti sosiaalihuoltolaki 
(1301/2014) sekä useat erityislait, kuten laki toimeentulotuesta 
(1412/2017) (Paavola ym. 2019, 85). Aikuissosiaalityössä on ha-
luttu vahvistaa varhaista tukea ja palveluiden helppoa saavutet-
tavuutta, mutta yhtä lailla aikuissosiaalityössä on tärkeää tun-
nistaa erityistä tukea (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, § 3) ja pal-
jon palveluja tarvitsevat asiakkaat ja vastata heidän tarpeisiinsa 
(Karjalainen ym. 2019, 13; Paavola ym. 2019, 89, 107). 

Sosiaalityöntekijä on sosiaalihuoltolakiin (1301/2014, § 42) 
perustuen omatyöntekijänä vastuussa asiakkaan kokonaisti-
lanteesta ja sen koordinoinnista. Aikuissosiaalityön tehtävinä 
nähdäänkin asiakkaan tilanteen ja hänen palveluidensa koor-
dinointi sekä muutoksen edistäminen (Paavola ym. 2019, 107). 
Asiakkaiden tarpeisiin vastaamisessa korostuvat toimeentulo-
tuen lisäksi muun muassa vuorovaikutuksellinen työskentely, 
suunnitelmallisuus, kuntouttaminen ja palveluohjaus ( Juhila 
2008a). Palvelutarpeen arvioinnin merkitys ja tarve on koros-
tunut aikuissosiaalityössä sosiaalihuoltolain myötä (Karjalainen 
2016, 133–134). 

Perustoimeentulotuen Kela-siirrosta huolimatta toimeen-
tulotuki on edelleen osa sosiaalihuoltoa, sillä kunnat vastaavat 
ehkäisevästä ja täydentävästä toimeentulotuesta (Korpela ym. 
2020, 17). Näitä etuuksia haetaan ja myönnetään harkinnanva-
raisesti pääsääntöisesti sen jälkeen, kun asiakas on ensin saanut 
tai hakenut Kelasta perustoimeentulotukea. Ehkäisevää ja täy-
dentävää toimeentulotukea voidaan myöntää esimerkiksi asun-
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nottomuuden ehkäisemiseksi (Hautala & Vartio 2019, 66). Sitä 
ei kuitenkaan ole tarkoitettu toistuvaksi tai pitkäaikaiseksi rat-
kaisuksi vuokranmaksuongelmiin (Sällinen 2019, 72). 

Valtiojohtoisen Kelan tehtävänä on huolehtia eri-ikäisten 
Suomessa asuvien ihmisten sosiaaliturvasta. Keskeinen asumi-
sen kustannusten turvaamiseen tarkoitettu sosiaaliturvaetuus 
on yleinen asumistuki. (Kela 2021a; 2022.) Asumisen kustan-
nuksia voidaan myös korvata viimesijaisella, tarveharkintaan 
perustuvalla toimeentulotuella. Perustoimeentulotuen merki-
tys onkin suuri erityistä tukea tarvitsevien asiakkaiden asun-
nottomuuden ehkäisemisessä ( Juhila 2008a, 20; 2008b, 93). 
Toimeentulotuki on ylipäätään merkittävä tekijä vuokra-asun-
tomarkkinoilla, sillä tuen saajien osuus on kohtalaisen suuri 
(Eerola ym. 2019, 48). Toimeentulotukiuudistuksen yhtenä 
tavoitteena on ollut, että hakijan oikeus ensisijaisiin etuuksiin 
selvitetään ja ratkaistaan ennen toimeentulotukihakemuksen 
käsittelyä, minkä katsottiin uudistuksen myötä helpottuvan 
(Halmetoja & Rintala 2020, 417). 

Aikuissosiaalityön haasteiden on tulkittu toimeentulotuen 
Kela-siirron jälkeen liittyvän asiakkaan tuen tarpeen arvioin-
tiin ja asiakasohjaukseen (Karjalainen ym. 2019, 21). Sekä kun-
nan että Kelan toimijat ovat tuoneet esiin huolen siitä, missä 
määrin heikossa asemassa olevat asiakkaat saavat tarvitse-
mansa palvelut Kela-siirron jälkeen (Perälä 2020; Turkia 2021, 
176). Onkin havaittu, että kaikkein eniten toimeentulotuen 
muutoksesta on koitunut ongelmia paljon tukea tarvitseville 
asiakkaille, jotka joutuvat asioimaan nyt kahden viranomaisen 
luona (Blomgren & Saikkonen 2018). Asiakkaiden ”pompot-
telua” kunnan ja Kelan välillä havaittiin etenkin uudistuksen 
alkuvaiheessa (Turkia 2021, 169). Toimeentulotukilain uudis-
tamisessa tunnistettiin riski siitä, että yhteys sosiaalityön ja ta-
loudellisen tuen myöntämisen välillä saattaa katketa. Käytän-
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nössä havaittiin, että yksilöllistä tarveharkintaa edellyttävien 
toimeentulotukipäätösten tekeminen sekä erityisiä palveluita 
ja ohjausta tarvitsevien asiakkaiden elämäntilanteiden kartoit-
taminen ja tukeminen olisivat edellyttäneet vahvaa yhteyttä 
sosiaalityöhön. (Valtiontalouden tarkastusvirasto 2020.) Toi-
meentulotuen siirto aiheutti pulmia myös Kelan ja TE-palve-
luiden välisessä asiakasohjauksessa, ja TE-palveluihin ohjau-
tuikin Kelasta työkyvyltään entistä heikompia asiakkaita (Hal-
metoja & Rintala 2020, 422). Sosiaalityöntekijöiden arvioiden 
mukaan asiakkailla on myös vain vähän tietoa ja ymmärrystä 
toimeentulotuen käytännöistä sekä perustoimeentulotukeen 
liittyvistä oikeuksista ja velvollisuuksista (Kivipelto ym. 2021, 
6–7).

Kela-siirto on vaikuttanut kuntiin eri tavoin, mutta uudis-
tuksen jälkeen kuntien aikuissosiaalityössä tehtiin edelleen pal-
jon perustoimeentulotukeen liittyvää selvitys- ja neuvontatyötä 
(Blomgren & Saikkonen 2018; Karjalainen ym. 2019, 48; Blom-
gren ym. 2020, 222). Vielä keväällä 2021 siihen meni kunnissa 
keskimäärin neljäsosa työajasta (Kivipelto ym. 2021, 5–6). Siir-
tyminen perustoimeentulotukea koskevasta päätöksenteosta 
neuvontaan ja ohjaukseen on toisaalta vahvistanut aikuissosiaa-
lityön roolia “asiakkaan puolella olevana toimijana” (Turtiainen 
ym. 2021, 39, 41). Toisaalta Kela-siirron myötä Kelan vastuun on 
nähty lisääntyvän etenkin asiakkaiden neuvomisessa, ohjaami-
sessa ja sosiaalihuollon palvelutarpeiden tunnistamisessa (HE 
217/2016). Heidi Turkia (2021, 175) on kiinnittänyt huomiota 
monialaisen yhteistyön ja asiakasohjauksen kehittämisen tar-
peeseen Kelan ja kuntien välillä. Työnjaon tulisi olla selkeämpi 
etenkin tilanteissa, joissa työntekijöille on epäselvää, mitkä asiat 
kuuluvat osaksi perustoimeentulotukea ja mitkä puolestaan täy-
dentävää ja ehkäisevää toimeentulotukea. Työnjaon määrittely 
olisi tärkeää myös siitä näkökulmasta, missä määrin Kela-asioi-
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den neuvonta ja hakemusten täyttäminen kuuluvat kuntien 
työntekijöiden vastuulle (emt.). 

Vastuista neuvotteleminen

Vastuita voidaan määritellä monella tapaa: ne voivat liittyä vel-
vollisuuksiin, sitoumuksiin sekä erilaisiin tehtäviin ja töihin, 
joita yksilöille, ryhmille ja instituutioille asetetaan (Martin 
2007, 28–29). Sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten työtä ja 
vastuita määrittävät eri lait ja organisatoriset toimintakäytän-
nöt. Ammattilaiset joutuvat usein tasapainottelemaan eri vas-
tuiden välillä suhteessa asiakkaisiin, organisaatioon, laajemmin 
yhteiskuntaan (Fenwick 2016, 8) sekä ammattieettisiin näkö-
kohtiin ( Juhila 2009; Räsänen & Saario 2017). Niin ikään ar-
kipäiväisissä työtilanteissa esiintyy tasapainottelua erilaisten 
tilannekohtaisten vastuiden välillä (Martin 2007; Juhila & Hall 
2017). Vastuut voivat todentua myös vastuullistamisena, jolloin 
esimerkiksi asiakkaille itselleen tai joillekin työntekijäryhmille 
siirretään asiakkaiden arjen tukemiseen liittyviä vastuita, jotka 
ovat aiemmin kuuluneet jollekin toiselle ( Juhila ym. 2017). 

Ammatilliset vastuut ja rajat voivat olla häilyviä, jolloin se, 
kenellä on lopulta vastuu ja oikeus tehdä päätöksiä, voi osoit-
tautua kriittiseksi kysymykseksi (Fenwick 2016, 113; Ranta ym. 
2017). Vastuut ja rajat tulevat näkyviksi erityisesti moniamma-
tillisessa yhteistyössä, joka edellyttää niiden tunnistamista, ky-
kyä neuvotella niistä tarpeen mukaan sekä uusien toimintata-
pojen etsintää (Raitakari ym. 2019). Muun muassa mielenter-
veyspalveluiden asiakkaiden siirtymät asumispalveluista toiseen 
aktivoivat vastuu- ja rajaneuvotteluja, joissa pyritään vahvista-
maan asiakkaan arjessa lähellä olevien ammattilaisten vastuiden 
ja asiantuntijuuden merkitystä (Saario ym. 2015). Myös asiak-
kaiden tilanteissa tapahtuviin muutoksiin liittyvät riskitekijät 
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tekevät näkyviksi ammattilaisten neuvotteluja siitä, mitkä vas-
tuut nähdään tilanteen ratkaisemisessa kuuluvan itselle ja mitkä 
puolestaan toisille ammattilaisille (Saario ym. 2017). Esimer-
kiksi asunnottomuuden umpikujatilanteiden tunnistaminen ja 
niiden ratkaisuyritykset voivat aktivoida monen suuntaisia sekä 
myös epäsymmetrisiä asumisen turvaamista koskevia vastuu- ja 
rajaneuvotteluja työntekijöiden, asiakkaiden ja näiden läheisten 
kesken (Ranta ym. 2017).   

Vastuu- ja rajaneuvottelujen analyysi haastattelu-  
ja asiakas-työntekijäkohtaamisissa

Hyödynnämme tutkimuksessamme äänitallennettuja aikuis-
sosiaalityössä toimivien työntekijöiden haastatteluja sekä asia-
kas-työntekijäkohtaamisia. Aineistomme pitää sisällään kaksi 
vuonna 2017 kerättyä aikuissosiaalityöntekijöiden ja kaksi sosi-
aaliohjaajien ryhmähaastattelua sekä kahdeksan vuoden 2018 ai-
kana kerättyä äänitallennettua aikuissosiaalityön kotikäyntiä ja 
14 muihin kohtaamispaikkoihin jalkautuvaa käyntiä. Molemmat 
aineistot sijoittuvat toimeentulotuen Kela-siirron jälkeiseen ai-
kaan, mutta muodostavat ajallisen jatkumon: haastattelut on 
tehty siirron murrosvaiheessa, kun taas asiakas-työntekijäkoh-
taamiset sijoittuvat aikaan, jolloin uusi toimeentulotukijärjes-
tely oli jo ehtinyt hieman vakiintua. Aineistot on kerätty kah-
desta eri kunnasta. Haastatteluaineisto on kerätty nimenomaan 
perustoimeentulotuen Kela-siirtoon liittyviä kysymyksiä var-
ten, asiakas-työntekijäkohtaamiset puolestaan laajempia tutki-
musintressejä varten1. 

1 Asiakas-työntekijäkohtaamisista koostuva aineisto on kerätty osana Suomen 
Akatemian tutkimushanketta Kodeissa tapahtuvien palvelukohtaamisten 
maantiede hyvinvointipalvelujen marginaalissa Suomessa ja Ruotsissa (2017–2022). 
Kyseinen hanke ja sen piirissä toteutettu aineiston keruu ovat saaneet puoltavan 
lausunnon alueen ihmistieteiden eettiseltä toimikunnalta.
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Työntekijöiden ryhmähaastatteluihin osallistui keskimäärin 
kolme työntekijää kerrallaan, mutta yhdessä haastattelussa oli 
poikkeuksellisesti vain yksi työntekijä. Ryhmähaastatteluiden 
aiheena oli Kela-siirto, ja niissä käsiteltiin siirron merkitystä toi-
menkuvan näkökulmasta, siirron mahdollisuuksia ja haasteita 
asiakkaan, työntekijän ja organisaation kannalta sekä näkemyk-
siä sosiaalialan tilanteesta ja työmuodoista siirron jälkeen. Työn-
tekijät saivat vapaasti keskustella näistä aiheista yhdessä. Pyrki-
mys oli saada esiin ammattiryhmien yleinen näkemys siirrosta.

Asiakas-työntekijäkohtaamiset ovat luonnollista aineistoa ja 
edustavat kunnissa tehtävää aikuissosiaalityön perustyötä. Koh-
taamisissa tulevat eniten puheeksi palvelutarpeet, jotka liittyvät 
asiakkaiden taloudelliseen tilanteeseen, esimerkiksi toimeen-
tulotukeen, Kela-etuuksiin, vuokranmaksuun, välitystiliin ja 
edunvalvontaan sekä asumiseen. Näiden lisäksi käynneillä 
keskustellaan myös muun muassa asuinympäristöstä, arjessa 
pärjäämisestä, päihteiden käytöstä ja työelämään integroitumi-
sesta. (Räsänen 2022.) 

Asiakas-työntekijäkohtaamiset vaihtelivat kestoltaan muu-
tamasta minuutista reiluun tuntiin. Jokaisessa kohtaamisessa 
oli asiakkaan lisäksi läsnä sosiaalityöntekijä sekä myös muita 
ammattilaisia, joista useimmiten sosiaaliohjaaja sosiaalityönte-
kijän työparina (ks. Günther tässä teoksessa; Räsänen 2022). 
Kokoonpanot vaihtelivat käsiteltävien ja selviteltävien asioiden 
mukaan. Kotikäyntien lisäksi aineistossa oli asiakkaan ja työn-
tekijän välisiä tapaamisia toimiston ulkopuolella erilaisissa koh-
taamispaikoissa. Asiakas-työntekijäkohtaamisten osalta rajattiin 
tätä artikkelia varten 14 käyntiä, joissa Kela-siirto tuli puheeksi. 
Näistä käynneistä seitsemän oli kotikäyntejä ja seitsemän jal-
kautuvan työn käyntejä.

Analyysin ensimmäisessä vaiheessa paikansimme sisällön-
analyyttisella orientaatiolla asumiseen ja Kela-siirtoon liittyvät 
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teemat, joista löytyi yhteensä 71 aineisto-otetta. Nämä jakau-
tuivat aineistojen kesken siten, että haastatteluaineisto sisälsi 
yhteensä 28 aineisto-otetta ja asiakas-työntekijäkohtaamisissa 
ilmeni yhteensä 43 otetta. Havaitsimme, että valituissa aineis-
to-otteissa puhutaan toimeentulotuen ja asumisen turvaamiseen 
kytkeytyvistä teemoista, kuten vuokranmaksuista, vuokrata-
kuista ja -rästeistä, muuttokustannuksista sekä muutoista isom-
masta pienempään (halvempaan) asuntoon. Nämä teemat liit-
tyivät lähes poikkeuksetta perustoimeentulotuen hakemiseen.

Analyysin toisessa vaiheessa jaoimme molemmissa aineis-
toissa esiintyvät asumisen turvaamiseen liittyvät aikuissosiaa-
lityön vastuut perustoimeentulotuen siirron jälkeen kahteen 
pääteemaan: kohtuullisista asumiskustannuksista huolehtimi-
sen vastuihin sekä asiakkaan neuvonta- ja ohjausvastuihin asu-
miskustannuksiin liittyvissä kysymyksissä. Ensinnäkin aikuis-
sosiaalityössä pyritään varmistamaan, että asiakkaan vuokra on 
kohtuullinen ja sijoittuu Kelan kohtuullisiksi katsomiin vuokra-
kustannuksiin. Työntekijät myös auttavat ja neuvovat asiakkaita 
nykyistä halvemman asunnon hankkimisessa. Toiseksi aikuis-
sosiaalityön ammattilaiset ohjaavat ja neuvovat asiakkaita toi-
meentulotuen hakemisessa. He muun muassa varmistavat, että 
hakemus on ajoissa sisällä, ja kertovat, milloin asiakkaalla on oi-
keus taloudelliseen tukeen, mitä päätöksissä huomioidaan sekä 
kenen vastuulla on maksaa vuokrat ja muut asumiskulut. Yksi 
keskeinen aikuissosiaalityön vastuu onkin neuvoa, mitä Kela 
huomioi perustoimeentulotukea haettaessa ja siitä päätettäessä. 
Aineistoissa ilmenee myös aikuissosiaalityön yhteydenottoja 
Kelaan, joilla pyritään edistämään asiakkaan toimeentulotuen 
hakemista. Aikuissosiaalityön ammattilaiset käyttävät asumisen 
turvaamisessa kunnan vastuulla olevaa harkinnanvaraista ja eh-
käisevää toimeentulotukea esimerkiksi vuokrarästien ja huone-
kalujen kustantamiseen.



Jenni-Mari Räsänen & Sirpa Saario 

208

Perustoimeentulotuen Kela-siirto aktivoi monenlaisia 
vastuu- ja rajaneuvotteluja, joista neuvotellaan aineistomme 
haastattelupuheessa ja asiakas-työntekijäkohtaamisissa. Nämä 
neuvottelut kytkeytyvät siihen, mitkä tehtävät kuuluvat omalle 
tehtävä- ja osaamisalueelle ja mitkä puolestaan rajautuvat pois 
(Raitakari ym. 2019, 75). Analyysissä kiinnitämme huomiota 
erityisesti organisatorisiin vastuisiin ja niihin liittyviin ammatil-
lisiin toimivallan ja -alueen rajoihin. Etenkin rajojen ylitykset ja 
rajoista kiinni pitäminen ovat kiinnostavia näkökulmia. Tarkas-
telemmekin valitsemiamme aineisto-otteita siitä näkökulmasta, 
miten aikuissosiaalityön ammattilaiset rakentavat ymmärrystä 
vastuistaan asiakkaan asumisen turvaamisessa toimeentulotuen 
Kela-siirron jälkeen. Näitä neuvotteluja analysoimme rajatyön 
käsitteen avulla (ks. Hall ym. 2010; Slembrouck & Hall 2014; 
Saario ym. 2015). 

Rajatyö voidaan käsittää kysymykseksi siitä, miten ammat-
tilaiset ymmärtävät ja jäsentävät osaamisensa ja toimivaltansa 
tietyllä kentällä suhteessa toisiin toimijoihin (Hall ym. 2010, 
349). Rajatyö voi olla mukaan lukevaa tai poissulkevaa ( Juhila 
& Hall 2017; ks. myös Slembrouck & Hall 2014; Saario ym. 
2017; Juhila 2018, 189). Mukaan lukevalla rajatyöllä viitataan 
siihen, että työntekijät ottavat itselleen tehtäviä ja vastuita, 
esimerkiksi soittavat asiakkaan puolesta Kelaan. Poissulke-
vassa rajatyössä työntekijät vuorostaan poissulkevat itseltään 
tehtäviä ja vastuita ja usein delegoivat niitä toisille toimijoille, 
kuten Kelalle tai asiakkaille itselleen. Näissä vastuuneuvot-
teluissa ammattilaiset pohtivat usein sitä, kenen tulee tehdä 
mitäkin ja kuka on vastuussa mistäkin (Slembrouck & Hall 
2014, 64; Juhila & Hall 2017). Tähän rajatyön näkökulmaan 
pohjautuu seuraavaksi kuvaamamme empiirinen analyysi ai-
kuissosiaalityön ammattilaisten jäsentämistä vastuista asumi-
sen turvaamisessa.
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Valitsimme tarkempaan analyysiin molemmista aineistoista 
otteita, jotka valottavat kahta edellä kuvattua pääteemaa ja nii-
hin kytkeytyviä vastuu- ja rajaneuvotteluja eri näkökulmista. 
Otteet sisältävät kuvauksia keskeisistä toimeentulotuen Ke-
la-siirrosta seuranneista muutoksista asiakkaille. Haastattelut 
osoittavat työntekijöiden jäsennyksiä haastattelutilanteessa ja 
asiakas-työntekijäkohtaamiset puolestaan asioiden ilmenemistä 
ja työntekijöiden puhetta asiakkaiden kanssa todellisissa asia-
kastilanteissa.

Aikuissosiaalityön ammattilaisten tekemä  
rajatyö asumisen turvaamisessa

Tarkastelemme seuraavaksi asumista turvaavien vastuiden ra-
kentumista kahdesta näkökulmasta: ensin työntekijöiden kes-
kinäisen puheen avulla (haastatteluaineistojen otteet) ja sen 
jälkeen asiakas-työntekijäkohtaamisissa käytävien neuvottelu-
jen avulla (kotikäyntityön ja jalkautuvan työn otteet). Aineistot 
tekevät näkyväksi aikuissosiaalityön ammattilaisten (ja jossain 
määrin myös asiakkaiden) tulkintatavat, mutta rajaavat pois Ke-
lan työntekijöiden näkökulman. Näin ollen analyysimme tavoit-
taa ja tuo esiin ennen kaikkea aikuissosiaalityön ammattilaisten 
itselleen ja asiakkailleen jäsentämät vastuut.

Kohtuullisista asumiskustannuksista huolehtimisen vastuut

Kohtuulliset asumiskustannukset liittyvät oleellisesti Kelan 
kriteereihin, joissa kohtuullinen, toimeentulotukilaskelmassa 
huomioon otettava vuokra määritellään kunnassa kohtuullisena 
pidetyn vuokratason mukaan (Korpela ym. 2020, 17). Joiden-
kin kuntien osalta Kela on asettanut muita tiukemmat kriteerit 
kuntakohtaisesta kohtuullisena pidettävästä enimmäisvuok-
rasta, minkä vuoksi asiakkaan vuokraa ei välttämättä huomioida 
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toimeentulotukilaskelmassa kokonaisuudessaan (Linnanvirta 
ym. 2020, 164, 169). Asumiskustannuksilla viittaamme myös 
vuokravakuuksiin ja muuttokustannuksiin, jotka toimeentulo-
tuen Kela-siirron myötä siirrettiin kuntien vastuulle kuuluvasta 
täydentävästä toimeentulotuesta osaksi Kelan myöntämää pe-
rustoimeentulotukea (Korpela ym. 2020, 17). Rajatyön näkö-
kulmasta on kiinnostavaa, miten aikuissosiaalityön ammatti-
laiset kuvaavat toimintaansa, kun heillä ei enää ole näiden kus-
tannusten osalta päätösvaltaa, mutta toisaalta he ovat tottuneet 
käyttämään työssään tilannekohtaista ammatillista harkintaa ja 
tulkitsemaan ohjeistuksia ja lainsäädäntöä.

Seuraavassa aineisto-otteessa sosiaalityöntekijän kuvaama 
asiakas asuu nykyisessä asunnossaan, jossa vuokra on liian kor-
kea suhteessa Kelan määrittämiin kohtuullisiin vuokrakuluihin 
nähden. Sosiaalityöntekijä pohtii Kela-siirron myötä kohtuu-
hintaisen vuokran kiristyneen tulkinnan aiheuttamia haasteita 
asiakkaalle. Näitä ovat vaikeus maksaa tulevia vuokria ja mah-
dollisesti etsiä uusi, halvempi asunto. Samalla sosiaalityöntekijä 
kuvaa omaa ammatillista toimintaansa, jossa hän omaksuu itsel-
leen vastuita turvatakseen asiakkaan asumisen:  

HAASTATELTAVA: Sellasia on joutunu tossa nyt kun on tää 

vuokran kohtuullistaminen, niin siitä varmaan, sitte voi tulla 

semmonen et ne alkaa, ku meillähän on aika korkee se yhen ih-

misen, meil on vajaa 650 ((euroa)), kaheltakin 700 ja nythän ne 

((Kela)) pudotti sen alle 600:een, niin siinä päätöksessä mä oon 

nähny ihmisiä jotka nyt kolmen kuukauden sisällä pitäiski ettiä 

halvempaa asuntoa. Mistäköhän ettii. Yhelle mä laitoin sitten, 

just tälle ((asiakkaalle)) joka tänään soitti eikä oikein tajunnu 

sitä päätöstä niin, se on välivuokra-asunto, niin mä laitoin sitten 

oman selvityksen et tää on välivuokra-asunto ja tää on sosiaali-

toimen vuokraama asunto vaikka meillä on sillon vähän ylikal-
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lis, ei oo silleen katottu tarkkaan sitä niin, ku se on meiltä huo-

mioitu niin että toivon että se huomioidaan jatkossakin tältä asi-

akkaalta. Ei se paljoo, no oli se jonkun verran ylikallis että silleen 

että, sosiaalisin perustein. Mut eihän sitä nyt kaikille voi tehä 

semmosta että niitä vaan täytyy ruveta miettimään että mistä ne 

löytää halvemman asunnon.

HAASTATTELIJA: Niin eli tavallaan sä annoit siis ikään ku sen-

tyyppisen lausunnon että tässä olis nyt sosiaaliset syyt mitkä 

puoltais sitä?

HAASTATELTAVA: Kyllä. Eli mulla on mun asiakas ja minä 

tiedän sen asian, niin totta kai ku mä katoin sitä päätöstä sillon 

tammikuussa, ku se ei sitä ymmärtäny ni mä huomasin et siellä 

on tämmönen et pitää olla selvitys tästä vuokrasta, miks näin. 

Ni mul on sitte, ni se oli sen peruste. Se nyt oli huomioitu tässä 

helmikuussa se normaali mut en tiedä sit jatkossa et mitä sillon 

sitte tapahtuu että, hyväksyykö ne sen sitten.

HAASTATTELIJA: Mut nyt se oli otettu huomioon?

HAASTATELTAVA: Nyt oli joo, mutta en tiiä sitte.. mut siitä 

mun mielestä oli, se on meiän asiakas ja välivuokra- ja on to-

siaan kuntouttavas työtoiminnassa ja eikä ymmärrä näit päätök-

siä, et se on sillä tavalla ihan.. tarvii, et sil on sosiaaliset perusteet 

ihan selkeet.

HAASTATTELIJA: Kyllä. Oliks tää sitten tämmönen ilmeisesti 

kirjallinen selvitys minkä teit ja sit se meni sinne?

HAASTATELTAVA: Niin. Ja näkeehän sen siitäkin kun väli-

vuokrasopimus tehään, niin.. sehän on, sosiaalitoimi elikkä minä 

teen sen vuokrasopimuksen, alivuokrasopimuksen asiakkaan 

kanssa ja, sillähän se hakee sitä asumistukee. Mut mä laitoin 

vielä erillisen paperilapun siihen, kirjotin ihan vielä auki sitä 

asiaa että on ainakin selvitetty ettei nyt siitä ainakaan jää kiinni. 

Jos sitä ruvetaan häneltä kohtuullistaa ni se menee ihan sekasin, 

se menee ihan täysin päin seiniä koko homma sit. 
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Haastateltava sosiaalityöntekijä kyseenalaistaa ensin yleisellä ta-
solla Kelan linjausta kohtuullisena pidetystä vuokrasta. Hän nä-
kee pulmallisena sen, että vuokran kohtuullistaminen synnyttää 
monille asiakkaille tarpeen muuttaa halvempaan vuokra-asun-
toon. Hän kertoo tavanneensa asiakkaita, joiden pitäisi löytää 
uusi asunto kolmen kuukauden sisällä. Toteamus ”mistäköhän 
ettii” viittaa siihen, ettei työntekijä näe tätä tehtävää kovinkaan 
helppona. Samalla hän tuo esiin ajatuksen asiakkaan vastuul-
listamisesta. Työntekijän puheen voi tulkita siten, että Kelan 
määrittämä kohtuullisen vuokran raja asettaa asiakkaalle vas-
tuun joko maksaa korkeampaa vuokraa tai löytää uusi asunto, 
mikä mahdollisesti luo jopa riskin asunnottomuudesta. Tämän 
jälkeen työntekijä kertoo hänelle soittaneesta asiakkaasta, joka 
ei “oikein tajunnu sitä päätöstä”. Asiakkaan toimeentulotukilas-
kelmassa ei ollut hyväksytty liian korkeaksi määriteltyä vuokraa 
kokonaisuudessaan. 

Mukaan lukeva rajatyö eli työntekijän itselleen asettama vas-
tuu näyttäytyy siten, että työntekijä katsoo tehtäväkseen (tässä 
poikkeustapauksessa) laatia asiakkaan sosiaaliseen tilanteeseen 
perustuva kirjallinen selvitys Kelaan: asiakas asuu sosiaalisin 
perustein myönnetyssä välivuokra-asunnossa, jossa kunnan so-
siaalitoimi toimii vuokranantajana ja näin ollen turvaa asumisen 
jatkumisen. Tämä olisi työntekijän mukaan toivottava asiantila 
myös jatkossa. Vaikka vuokra on Kelan nykyisten kriteerien mu-
kaan liian korkea, sosiaalityöntekijä painottaa lausunnossaan, 
että asumisen turvaamisessa tulisi huomioida myös muita te-
kijöitä kuin vuokran suuruus, koska kyseessä on erityistä tukea 
tarvitseva asiakas. Työntekijä ennakoi asiakkaalle koituvia tule-
vaisuuden riskejä, jotka aiheutuisivat vuokran kohtuullistami-
sesta, toteamalla ”se menee ihan sekasin” ja ”täysin päin seiniä 
koko homma”. Työntekijä perustelee tällä ei-toivotulla tulevai-
suuden kuvalla ryhtymistään lausunnon tekoon.
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Tämänkaltainen mukaan lukeva rajatyö, jossa sosiaalityönte-
kijä on asiakkaan puolesta yhteydessä Kelaan ja perustelee tilan-
netta sosiaalisilla syillä, näyttää kuitenkin olevan jonkinasteinen 
poikkeus. Kertoessaan samassa tilanteessa olevista muista asiak-
kaista työntekijä mainitsee, että ”yhelle mä laitoin sitten” oman 
selvityksen. Vaikka sosiaalityöntekijä tukee tätä nimenomaista 
asiakasta siinä, ettei tämän tarvitsisi muuttaa halvempaan asun-
toon, hän toteaa, että ”eihän sitä nyt kaikille voi tehä semmosta”. 
Tässä todentuu poissulkeva rajatyö. Otteessa mainittu asiakas 
vaikuttaa siis yksittäiseltä tapaukselta, jossa sosiaalityöntekijä 
vastuullistaa itseään vedoten asiakkaan erityisiin tarpeisiin ja 
nykyiseen, toimivaksi havaittuun välivuokrajärjestelyyn. Mu-
kaan lukeva rajatyö näyttäytyy näin tavanomaista ammatillista 
toimintaa pidemmälle menevänä ja omistautuneena työnteon 
tapana, jota Furnham (2009, 77–79) luonnehtii “enemmän kuin 
välttämättömän tekemiseksi”. 

Seuraavassa asiakas-työntekijäkohtaamisen otteessa asiakas 
on vuorostaan saanut halvemman asunnon, ja kohtaamisessa 
tulee puhutuksi, että vuokra on Kelan määritelmän mukaan 
kohtuuhintainen. Otteessa todentuu vuorovaikutustilanne, 
jossa työntekijä suunnittelee yhdessä asiakkaan kanssa yhtey-
denottoa puhelimitse Kelaan sekä toimeentulotukeen tarvitta-
vien liitteiden toimittamista sinne. Asiakas on hakenut Kelasta 
perustoimeentulotukea vuokravakuuteen ja muuttokustannuk-
siin. Kohtaamisen aikana sosiaalityöntekijä on jo soittanut Ke-
lan viranomaislinjalle tarkistaakseen asiakkaan tilannetta. Pu-
helun aikana on selvinnyt, että etuushakemus vuokravakuutta 
varten täytyy tehdä uudestaan. Sosiaalityöntekijä yrittää aut-
taa asiakasta ja selvittää tämän hakemuksen tilannetta Kelassa. 
Kohtaamisen aikana ilmenee, että asiakkaalla on asiakkuus 
myös psykiatrisissa palveluissa, ja hän tuo keskustelun aikana 
esiin, että muuttoon liittyvät epävarmuudet voivat pahentaa 
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hänen psyykkistä tilaansa. Aineisto-otteen keskustelu käydään 
erään kohtaamispaikan tiloissa.

ASIAKAS: – – Mut on se että nyt taas kaks viikkoo pyörin, höl-

mönä, koska mä tiedän mitä, mä, emmä vieläkään tiedä mitä mä 

teen tavallaan.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Sä haet vuokravakuuden ((Ke-

lasta)).

ASIAKAS: Sen, joo.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Kyllä. Sul on hakemus-

ASIAKAS: Sen mä saan, sitä mä en..

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Joo, sul on hakemus. Ja nyt tässä ti-

lanteessa ni se on kuitenkin edullinen asunto.

ASIAKAS: Niin on.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Niin kun sul on se vuokravakuus si-

sällä, mä voin tarvittaessa soittaa uudelleen Kelaan ja kiirehtiä 

sitä koska, sun ((asunto))tarjous oli mihin asti voimassa?

ASIAKAS: On 26. päiväkö se oli ku se täytyy olla siel sisällä, 

((kaupungin asuntotoimistossa)), 26. päivä, jos mä oikein muis-

tan, mutta suurin piirtein.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Mä voin vielä uudestaan ens vii-

kolla soittaa Kelalle ja kiirehtiä sitä sun hakemustas. Se asunnon 

irtisanominen, jos se on kaks viikkoo...

ASIAKAS: Se on kaks viikkoa.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Ja sulla kuitenkin on asunto, niin täs 

tilanteessa niin se irtisanominen, mä en voi sanoo mikä on oi-

kein ja väärin mutta, se että se on kohtuuhintanen asunto ja mä 

en ihan äkkiseltään ymmärrä miksi Kela ei sitä sulle myöntäisi. 

Mut sitte taas sä joudut äkkii maksaa kaks viikkoo lisää vuokraa, 

jota voit kyllä tosin sitäkin maksaa jälkeenpäin ((nykyiselle 

vuokranantajalle)), erissä, et ei tässä semmosta ylitsepääsemä-

töntä ongelmaa ei oo.
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ASIAKAS: Ei olekaan, siis, niin.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Sä tuut selviämään.

ASIAKAS: No, joo. Niin. Olen mä tähänkin asti selvinny mutta, 

se, jollei se muutto, se, no, okei rahoitus siihen muuttoon jär-

jesty, sillonhan mä en voi muuttaa.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Juu. Ja perut ((muuttopalvelun, 

jonka oli varannut)).

ASIAKAS: Niin no sen mä voin, siis joka tapaukses koska sitä mä 

en pysty kuitenkaan sinne maksamaan. Elikä mä oon nyt siinä, roi-

kun siinä ((Kelan kilpailuttaman muuttofirman)) hirressä. Jos 

Kela ilmottaa että ne ei annakaan sitä mulle, syystä tai toisesta, sen-

hän ne voi tehdä, eihän ne nyttenkään luvannu sitä ((viittaa ilmei-

sesti aiempaan sosiaalityöntekijän soittamaan puheluun Kelaan))

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Mä tarkennan. Onko sulla jotain 

sellasta varaa, että sitä toimeentulotukea ei myönnettäisi?

ASIAKAS: Ei.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Sul ei ollu mitään palkkatuloa.

ASIAKAS: Ei.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Joo, no, ja sinne on nyt sosiaalipuo-

len lausunto ja sä saat sinne vielä sen psykiatrisen sairaanhoita-

jan jonkun tekstin sinne Kelaan, ja sä saat sen omaviestin kautta 

vaikka kuvana, et sitä ei tarvi enää Kelaan viedä erikseen.

((Välissä lyhyt keskustelu siitä, miten asiakas kokee tällaiset 

epävarmuustilat itselleen pahimpina tilanteina. Työntekijä 

osoittaa ymmärrystään tilanteelle. Ote jatkuu:))

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Mut tehdäänkö sotasuunnitelma, 

elikkä sä teet sen, pystytkö tekemään tänään sen vuokravakuus-

hakemuksen?

ASIAKAS: Tietenkin joo. Totta kai mä teen heti kun mä pääsen 

kotiin.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Ja mä soitan Kelaan. Se näkyy vii-

meistään tiistaiaamuna. Mä voin yrittää soittaa sinne jo maanan-
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tai-iltapäivästä, mutta viimeistään tiistaiaamuna ni mä saan sielt 

jonkun vastauksen, ja mä kysyn Kelalta mitä siel tapahtuu.

Aluksi asiakas osoittaa olevansa hermostunut asunnon vaih-
don ja siitä aiheutuvien kustannusten takia. Sosiaalityöntekijän 
voi tulkita rauhoittelevan asiakasta neuvomalla tätä hakemaan 
vuokravakuuden uuteen asuntoon Kelasta. Tämän asiakas tie-
tää saavansa, millä hän osoittaa, ettei se ole syy hänen hermos-
tukseensa. Sosiaalityöntekijä perustelee tilannetta Kelan aset-
tamalla kriteerillä vuokravakuuden saannille: ”se on kuitenkin 
edullinen asunto.” Mukaan ottava rajatyö aktivoituu, kun sosi-
aalityöntekijä ottaa vastuulleen selvittää ja kiirehtiä asiakkaan 
hakemusasiaa uudestaan Kelasta. Jo aiemmin kotikäynnillä so-
siaalityöntekijä on ottanut vastuulleen hakemusasian selvittä-
misen ja soittanut Kelan viranomaislinjalle. Sosiaalityöntekijä 
tarkentaa asiakkaalta tässä yhteydessä uutta asuntoa koskevan 
tarjouksen voimassaoloaikaa, minkä jälkeen hän edelleen ottaa 
vastuulleen hakemusasian selvittämisen ja kiirehtimisen. Tä-
män jälkeen aktivoituu poissulkeva rajatyö, sillä sosiaalityön-
tekijä ei pysty ottamaan kantaa tilanteessa toimimiseen: ”mä 
en voi sanoo mikä on oikein ja väärin.” Sosiaalityöntekijä jat-
kaa kuitenkin Kelan myöntöperusteiden avaamista ja tuo esiin 
asunnon kohtuuhintaisuuden, mikä hänen arvionsa mukaan 
riittää toimeentulotuen myöntöperusteeksi: ”en ihan äkkisel-
tään ymmärrä miksi Kela ei sitä sulle myöntäisi.” Tämän jälkeen 
hän kuitenkin nostaa esiin asumisen turvaamista koskevan jär-
jestelyn, jossa mahdollisesti kertyneiden ylimääräisten vuokrien 
maksuja voidaan “järjestellä” tämänhetkiselle vuokranantajalle. 

Sosiaalityöntekijä myös tukee ja kannustaa asiakasta: ”Sä 
tuut selviämään.” Asiakas ei epäile selviytymistään. Sen sijaan 
hänellä on epävarmuutta siitä, maksaako Kela muuttokustan-
nuksia hänelle tarjottuun asuntoon. Asiakkaan huoli on oleel-
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linen, sillä kunnan sosiaalitoimessa ja Kelassa saatetaan usein 
tehdä erilaisia tulkintoja siitä, ovatko muutto ja siihen liittyvät 
kustannukset perusteltuja korvattaviksi toimeentulotuella (Tur-
kia 2021, 170). Tämä korostaa organisatorisiin vastuisiin liitty-
vien neuvottelujen tärkeyttä.

Mukaan ottava rajatyö aktivoituu otteen lopussa, jossa so-
siaalityöntekijä tarkentaa vielä asiakkaalta Kelan vastuulle kuu-
luvan perustoimeentulotuen myöntöä mahdollisesti estäviä 
tekijöitä, ”varoja” ja ”palkkatuloja”, sekä tiivistää kunnan osalta 
tehtyjä toimenpiteitä hakemuksen edistämiseksi. Lisäksi sosi-
aalityöntekijä ottaa tehtäväkseen neuvoa asiakasta, miten tämä 
saa toimitettua psykiatrisen sairaanhoitajan ”tekstin” Kelan 
omaviesti-palvelussa. Näin tehdessään sosiaalityöntekijä toimii 
tulkkina perustoimeentulotuen hakuprosessissa. Otteen lo-
pussa sosiaalityöntekijä vastuullistaa asiakasta tekemään etuus-
hakemuksen vuokravakuutta varten vielä samana päivänä sekä 
tekee mukaan ottavaa rajatyötä “mä soitan Kelaan – – mä kysyn 
Kelalta mitä siel tapahtuu”. Näin toimiessaan sosiaalityöntekijä 
ottaa kokonaisvastuuta toimeentulotukihakemuksesta sekä asi-
akkaan asumisen turvaamisesta ja psyykkisen tilan vakaana py-
symisestä. Tämän voi tulkita organisaatiouudistuksen nivelvai-
heeseen kuuluvaksi vastuunotoksi, jolla pyritään varmistamaan, 
ettei palvelujärjestelmä itsessään tuottaisi marginalisaatiota. 

Asiakkaan neuvonta- ja ohjausvastuut asumis- 
kustannuksiin liittyvissä kysymyksissä 

Asumiskustannuksiin liittyvissä kysymyksissä asiakkaita ohja-
taan aikuissosiaalityön ja Kelan välillä molempiin suuntiin. Ke-
lassa asiakkaita ohjataan ottamaan yhteyttä kunnan aikuissosi-
aalityöhön erityisesti ehkäisevän toimeentulotuen osalta. Jokela 
kollegoineen (2019) toteaa, että toimeentulotukiuudistuksen 
myötä noin puolet Kelan kuntien sosiaalityöhön tekemistä il-
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moituksista sosiaalihuollon tarpeesta koskevat ehkäisevän ja 
täydentävän toimeentulotuen hakemista. Aikuissosiaalityössä 
asiakkaita ohjataan ottamaan perustoimeentulotukiasioissa yh-
teyttä Kelaan ja samalla asiakkaita neuvotaan tässä uudessa käy-
tännössä. Asiakkaiden ohjaamisen ja neuvonnan toimivuus on 
tärkeä teema, koska Kela-siirron myötä asiakas voi olla toimeen-
tulotuen perusteella samanaikaisesti kahden eri organisaation 
asiakas. Kaikkein eniten Kela-siirrosta onkin koitunut ongelmia 
paljon palveluita ja erityistä tukea tarvitseville asiakkaille, jotka 
asioivat nykyisin kahdessa sosiaaliturvaetuuksia myöntävässä 
organisaatiossa (Blomgren & Saikkonen 2018). 

Aikuissosiaalityön ammattilaiset kuvaavat asiakkaiden oh-
jaamisen muuttuneita vastuita sekä haastatteluissa että asia-
kas-työntekijäkohtaamisissa. Seuraavissa aineisto-otteissa sosi-
aaliohjaajat kuvaavat välittömästi toimeentulotuen Kela-siirron 
jälkeiseen aikaan sijoittuvia tilanteita, joissa asiakas ohjataan 
Kelasta kunnan aikuissosiaalityöhön. Ensimmäisessä otteessa 
kuvataan aikuissosiaalityön näkökulmasta ”perusteltua” asiak-
kaan ohjausta, jossa asiakasta uhkaa häätö nykyisestä asunnos-
taan vuokrarästien vuoksi. Otetta edeltää haastattelijan kysymys 
siitä, millaisia asiakastapauksia tai ehkäisevän ja täydentävän 
toimeentulotuen hakemuksia Kelasta on ohjattu aikuissosiaa-
lityöhön. 

HAASTATELTAVA: Mulle taas tuli semmonen esimerkki just 

että, oli se sosiaalityöntarve Kelassa, laitettu se tänne näin ja.. 

Olin ite nähny sitä tuolla uusissa asiakkaissa niin se tuli sen takii 

suoraan mulle. Ja siin oli semmonen et sillä oli häätö edessä ja 

sitte se, peruttiin se tai myönnettiin sitte ehkäsevää toimeentu-

lotukea siihen häädön ehkäsemiseks. Ja sit se oli ite maksanu 

opintolainalla, suurimman osan niistä vuokrarästeistä. Ja sit 

täältä vielä myönnettiin ehkäsevää ((toimeentulotukea)). Ja 
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sitte toki yritin sitä sitte järjestellä sillä lailla että, tein Kelalle 

lausunnon siitä että, täältä pyydetään harkitsee sillai et sitä opin-

tolainaa ei oteta sitte loppukevään ajaks tuloks ((huomioon toi-

meentulotukilaskelmassa)) koska se ei oo tosiaan siellä sitte 

käytettävissä ja se on menny niihin vuokrarästeihin. Niin sitä 

selvittelin semmosen yli pari viikkoo ku sieltä luvattiin olla yh-

teydessä ja ei oltu. Ja sitte vihdoin viimein tuli semmonen säh-

köposti. Sitä ei ollu siis millään lailla ees perusteltu siinä päätök-

sessä et onks siinä ylipäätään ollu se, minun lausunto siinä jo-

tenki mukana siinä päätöksenteossa. Mut sieltä tuli vaan sem-

monen, lyhyt ja ytimekäs kommentti että opintolaina 400 euroa 

huomioidaan tuloks ((toimeentulotukilaskelmassa)) loppuke-

vään ajan että sillä lailla, semmonen tapaus. Ne lähetti tänne ja 

sitte yritin sitä järjestellä ja.. Se meni sit näin. 

Haastateltava sosiaaliohjaaja kuvaa, kuinka hän on ottanut vas-
tuulleen Kelan lähettämän asiakkaan ja myöntänyt tälle eh-
käisevää toimeentulotukea vuokraan, jotta tuleva häätö saatai-
siin vältettyä ja asiakkaan asumisen jatkuvuus turvattua. Asiakas 
on kertonut aiemmin työntekijälle maksaneensa itse opintolai-
nalla osan vuokrarästeistä. Ehkäisevän toimeentulotuen myön-
täminen on tavanomainen sosiaaliohjaajan toimenkuvaan liit-
tyvä vastuu. Työntekijä kuitenkin laajentaa vastuutaan mukaan 
lukevalla rajatyöllä, jossa hän kertoo laatineensa lausunnon 
Kelaan perustellakseen sitä, miksi opintolainaa ei asiakkaan 
tapauksessa kannattaisi huomioida perustoimeentulotuen las-
kelmassa. Työntekijä kertoo selvittäneensä asiaa pitkään ja saa-
neensa sen jälkeen Kelalta sähköpostitse tiedon, että opinto-
laina huomioidaan asiakkaalle toimeentulotukilaskelmassa tu-
lona. Kelan päätös on lainvoimainen, koska opintolainan määrä 
otetaan perustoimeentulotuessa tulona huomioon siltä ajalta, 
jolloin asiakkaalla on oikeus opintolainaan (Kela 2021b). Silti 
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sosiaaliohjaajalle Kelan päätös on ei-toivottava. Lausunnossaan 
sosiaaliohjaaja käyttää tilannekohtaista harkintaa ja perustelee, 
miksi kyseisen asiakkaan kohdalla tulisi tehdä poikkeuksellinen 
ratkaisu eli jättää opintolainat huomioimatta asiakkaan asumi-
sen turvaamiseksi myös jatkossa. Sosiaaliohjaaja kuvaa, kuinka 
päätös ilmoitettiin ilman selvyyttä siitä, oliko hänen lausun-
tonsa huomioitu vai ohitettu päätöksessä. 

Aineisto-otteessa sanallistetaan kiistanalaista vastuuneuvot-
telua, jossa aikuissosiaalityön harkintaan perustuva näkökulma 
asumisen turvaamisesta asettuu ristiriitaan Kelan yleisen peri-
aatteen kanssa tehdä tiukemmin normin mukaisia, kaikille yh-
denmukaiseksi arvioituja ratkaisuja. Aikuissosiaalityössä käy-
tetty ammatillinen harkintavalta, joka antaa mahdollisuuden 
lain tulkintaan tilannekohtaisesti (Kalliomaa-Puha ym. 2014), 
on olennainen teema asiakkaiden sosiaalisten tilanteiden, tässä 
tapauksessa asumisen, turvaamisessa. Se näyttää myös olevan 
kiinteästi yhteydessä mukaan lukevan rajatyön toteuttamisen 
tapoihin. 

Myös seuraavassa otteessa kuvataan asiakkaan ohjaamista 
Kelasta aikuissosiaalityöhön. Toisin kuin äskeisessä aineis-
to-otteessa kuvattu häätöuhka tämä ohjaaminen ei ole sosiaali-
ohjaajan näkökulmasta perusteltua. Asiakas on ottanut yhteyttä 
Kelaan asuntonsa lämmittämiseen liittyvien polttopuukustan-
nusten vuoksi. Sosiaaliohjaaja katsoo asian kuuluvan perus-
toimeentulotuen piiriin ja näin ollen Kelan vastuulle. Otetta 
edeltää haastattelijan kysymys siitä, millaisia asiakastapauksia 
Kelasta on ohjattu aikuissosiaalityön ammattilaisille.

HAASTATELTAVA: Mehän, tuolla tuettiin noita ((etuuskäsit-

telijöitä)) tuolla palvelutarpeen arvioinnissa tuolla tiskillä. Niin 

sinne tuli niitä asiakkaita just suoraan ne tuli Kelasta suoraan 

tonne alakertaan. Ja no yhdelläkin miehellä niin sillä oli sitten 
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täytettynä semmonen harkinnanvaranen lappu mikä Kelassa oli 

sit käsketty tänne tuomaan. No joo okei kun on kerta harkin-

nanvaranen vihreä lappu se tuodaan tänne. Paitsi että hän oli 

kyllä siinä kertonu siinä tiskillä että hän tarvii polttopuihin sit-

ten toimeentulotukee. Ja hälle oli hyvin selkeästi neuvottu että 

sosiaalitoimesta meet hakemaan. Vaikka ne on asumiseen liit-

tyvä meno, menoja hänen lämmityskulujaan niin, neuvottiin tu-

lemaan tänne. No sit hän tuli ((Kelasta)) tänne ja sitte minä taas 

tiskillä sanoin että se kyllä kuuluu perustoimeentulotukeen että 

valitettavasti joudun neuvoon teijät ihan takasin sinne Kelaan 

että… Me ei täällä kyllä niitä myönnetä. Ja hän ei sitte jättäny-

kään sitä hakemusta että sanoin toki että no voit jättää sen hake-

muksen mut sehän nyt hylätään täällä koska se kuuluu perustoi-

mentulotukeen. Niin tämmöstä pallottelua me ollaan tehty 

vaikka kuinka paljo. 

Aikuissosiaalityön ”tiskille” tullut asiakas tuo Kelasta saamansa 
paperin, jossa on maininta harkinnanvaraisesta toimeentulo-
tuesta. Asiakas on lähetetty aikuissosiaalityöhön Kelasta, kun 
hän on ilmoittanut siellä tarvitsevansa polttopuita. Tässä ti-
lanteessa sosiaaliohjaaja tekee poissulkevaa rajatyötä sillä pe-
rusteella, että polttopuut kuuluvat perustoimeentulotukeen ja 
näin ollen Kelan vastuulle. Sosiaaliohjaaja kuvaa tilannetta epä-
toivottavana, koska se sisältää asiakkaan ”pallottelua”: ”No sit 
hän tuli ((Kelasta)) tänne ja sitte minä taas tiskillä sanoin, että 
se kyllä kuuluu perustoimeentulotukeen, että valitettavasti jou-
dun neuvoon teijät ihan takasin sinne Kelaan.” Sosiaaliohjaajan 
mainintaa siitä, että he ovat tehneet runsaasti samankaltaisia 
asiakkaiden palauttamisia Kelaan, voi tulkita niin, että hänen 
mukaansa poissulkevaa rajatyötä eli vastuun siirtämistä toiselle 
toimijalle on tehty Kela-siirron murrosaikana runsaasti. Tällai-
sissa tilanteissa asiakas saattaa ainakin hetkellisesti näyttäytyä 
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palveluiden väliinputoajana, jonka asiaa hoitava vastuutaho on 
epäselvä. 

Seuraavassa otteessa sosiaalityöntekijä ohjaa asiakasta toi-
mittamaan sähkölaskut Kelaan, jotta ne tulisivat maksetuiksi 
perustoimeentulotuesta ajallaan2. Kela-siirron jälkeen havaittiin 
tilanteita, joissa vuokranmaksuun tarkoitetut rahat oli maksettu 
Kelasta suoraan asiakkaan tilille, jolloin vuokrat olivatkin toisi-
naan jääneet maksamatta (Kivipelto ym. 2020, 467). Kela voi 
maksaa asumiseen liittyviä kustannuksia suoraan vuokranan-
tajan tai esimerkiksi sähköyhtiön tilille (Kela 2021c). Näin ei 
kuitenkaan automaattisesti tehdä, joten tässä mielessä sosiaa-
lityöntekijän on hyvä ottaa vastuuta asian varmistamisesta. Ot-
teessa sosiaalityöntekijä varmisteleekin, huolehtiiko vuokran ja 
sähkön maksamisesta laskuttajalle asiakas itse vai Kela. Otteen 
keskustelu käydään erään kohtaamispaikan tiloissa. Mukana on 
myös TE-toimiston työntekijä, joka otteen lopussa osallistuu 
keskusteluun asumisen turvaamisesta. Otetta ennen sosiaali-
työntekijä on ottanut esille asiakkaan sähkölaskussa olleen pe-
rintäosuuden.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Eli sul on nyt sähköt päällä.

ASIAKAS: On on.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Se on se sama päätös, jonka Kela 

lähetti sulle mutta mä halusin vaan tarkistaa, että sä oot huo-

mannu sen, että siel on se pieni maksu ((sähkölaskun perintä-

kustannus, josta ovat aiemmin puhuneet)).

ASIAKAS: Juu juu se tuli eilen postissa mulle.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Kannattaa muistaa sit aina toimittaa 

ne sähkölaskut Kelaan.

ASIAKAS: Juu. Se oli, mun oma virhe.

2 Sähkölasku on perustoimeentulotukea haettaessa pakollinen asumismenoihin 
lukeutuva liite (ks. Kela 2021c).
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SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Tai no sanotaanko unohdus.

ASIAKAS: Nii. Se oli ihan eri paikassa. Mä olin muistanu mä 

oon vieny sen. En ollukaan muistannu.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Viet vaan sähkölaskut Kelaan, ja tar-

kistat vielä et sitte ne ((Kelan etuuskäsittelijät)) maksaa niitä 

((sähkölaskuja)).

ASIAKAS: Juu mä oon-

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Maksaako ((Kela)) sun tilille vai 

vuokra-, tai siis suoraan laskuttajalle?

ASIAKAS: Suoraan.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Meneeks sulla vuokra laskuttajalle?

ASIAKAS: Ei, minä maksan sen itte.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Sä hoidat sen. Joo, hyvä.

ASIAKAS: Huomenna aamul tulee Kelasta ne rahat et mä taas 

maksan, oman osuuteni, pois.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Joo, hyvä.

ASIAKAS: Mulla on se hyvä, 15. päivään mennessä pitää, mak-

saa vuokra viimeistään.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Nii et sul ei oo heti kuun alussa.

ASIAKAS: 10. päivä.

SOSIAALITYÖNTEKIJÄ: Hyvä.

TYÖVOIMATOIMISTON TYÖNTEKIJÄ: Se on hyvä et sul 

on asunto säilyny kumminkin.

Sosiaalityöntekijä varmistaa, että asiakkaalla on sähköt päällä, 
mikä on keskeinen asumisen turvaamiseen liittyvä tarkistus. 
Ilmeisesti aiemmin esiin tullut sähkölaskua koskeva perintä 
on antanut olettaa, että sähköt saattaisivat olla poikki maksa-
mattomien sähkölaskujen vuoksi. Sosiaalityöntekijä viittaa kä-
dessään olevaan Kelan toimeentulotukipäätökseen ja haluaa 
tarkistaa, että asiakas on huomannut laskussa olevan perintä-
osuuden. Asiakas kertoo saaneensa päätöksen eilen postissa. 
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Itseltä vastuuta pois ottava rajatyö ilmenee otteessa, kun sosiaa-
lityöntekijä vastuullistaa asiakasta hoitamaan sähkölaskut toi-
meentulotukihakemuksen liitteenä ajallaan Kelaan sekä lisäksi 
tarkistamaan että ”ne ((Kelan etuuskäsittelijät)) maksaa niitä 
((sähkölaskuja))”. Kyse on asiasta, joka kuuluu asiakkaan ja Ke-
lan väliseen menettelyyn ja vastuisiin, mutta on myös sosiaa-
lityöntekijältä tärkeä asiakkaan asumisen turvaamiseen liittyvä 
tarkistus. Sosiaalityöntekijän puheessa aktivoituu myös mukaan 
ottava rajatyö. Hän ensinnäkin varmistaa asiakkaalta, miten las-
kut ja vuokrat nyt hoituvat, kun perustoimeentulotukiasiakkuus 
on Kelassa, ja toiseksi huolehtii, että sähkölaskut ja vuokrat tu-
levat ajallaan maksetuiksi. Tällä varmistamisella hän myös ottaa 
vastuuta asiakkaan asumisen turvaamisesta ja talousasioiden it-
senäisestä huolehtimisesta.

Pohdintaa aikuissosiaalityön muuttuneiden 
vastuiden ja roolien merkityksestä  
Kela-siirron jälkeen

Lukumme tarkoituksena on ollut tuottaa tietoa vastuuneuvot-
teluista ja yhteistyön ongelmista yhteiskunnan marginaalissa, 
jossa ihmiset ovat riippuvaisia perusetuuksista. Olemme analy-
soineet niitä rajatyön kohtia, joissa esiintyy aikuissosiaalityön 
ammattilaisten itselleen mukaan lukevaa vastuunottoa tai vas-
tuita poissulkevaa puhetta suhteessa asiakkaan asumisen tur-
vaamiseen ja Kelan kanssa asioimiseen. Olemme osoittaneet, 
kuinka asiakkaan asumisen turvaamiseen liittyvät vastuunjaot 
näyttäytyvät uudentyyppisenä avustamisena toimeentulotuki-
prosessissa. Aikuissosiaalityössä pyritään sovittamaan yhteen 
vanhoja, ennen Kela-siirtoa vallinneita käytäntöjä uusiin käy-
täntöihin, jotta asiakkaan asuminen voitaisiin turvata myös 
tässä murroskohdassa. Aineistoistamme on luettavissa tapoja, 
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joilla aikuissosiaalityön ammattilaiset jäsentävät asumiseen ja 
sen turvaamiseen kohdennettujen etuuksien muuttuneita käy-
täntöjä ja hakuprosesseja sekä niihin liittyvää asiakasohjausta. 
Kyseiset tilanteet sisältävät asiakkaiden riskin jäädä ilman tar-
vittavia palveluita ja etuuksia. Aikuissosiaalityön ammattilaiset 
tukevat asiakkaita monilla tavoilla toimeentulotuen muutok-
sessa. Ottamalla itselleen vastuuta asiakkaan asumisen turvaa-
misessa he myös ehkäisevät asiakkaiden riskejä joutua yhä sy-
vemmälle marginaaliseen asemaan (ks. myös Juhila 2002, 13, 15).

Tulkintamme mukaan aikuissosiaalityön ammattilaiset 
näyttäytyivät molemmissa aineistoissamme rajatyöntekijöinä, 
joiden keskeisenä tehtävänä on yhtäältä ohjata ja ”saattaa” asi-
akkaita onnistuneesti Kelan tuen piiriin ja toisaalta vastaanottaa 
heille Kelan ohjaamia asiakkaita. Rajatyöntekijöinä heidän roo-
linsa vahvistuu sekä asiakkaiden poluttajina sosiaaliturvan pii-
riin että kokonaisvastuun ottajina asiakkaiden asumisen turvaa-
misessa ( Juhila 2018, 179; ks. myös Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 
§ 42). Rajatyöntekijöinä ammattilaiset takaavat myös asiakas-
turvallisuutta, jossa asiakkaiden yksilölliset elämäntilanteet ja 
tuen tarpeet huomioidaan riittävästi (ks. Kurki ym. 2021). Asia-
kasturvallisuuden kannalta tärkeät käytännöt voivat vaarantua 
etenkin organisaatioiden siirtymävaiheissa, joihin liittyy usein 
erilaisia ennakoimattomia vaikeuksia ( Jylhä ym. 2021, 99–100). 
Kela-siirto on yksi esimerkki tämänkaltaisesta siirtymävai-
heesta, jossa ammattilaisten aktiivinen kokonaisvastuunotto ja 
asiakkaiden poluttaminen on erityisen tärkeää.

Olemme analyysissamme osoittaneet aikuissosiaalityön 
uusina vastuina perustoimeentulotuen hakuprosessien tulk-
kina toimimisen. Tämä todentuu esimerkiksi tilanteissa, jossa 
aikuissosiaalityön ammattilaiset toimivat asiakkaan ja Kelan 
välissä huolehtien ja neuvoen osapuolia tarvittavissa asioissa. 
Vaikka aikuissosiaalityön ammattilaisilla ei enää ole perustoi-
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meentulotukea koskevaa päätösvaltaa, heillä on sitä koskevaa 
hakuprosessia ja perusteluja koskevaa asiantuntijatietoa, jota 
he välittävät asiakkailleen. Tuloksemme kiinnittyvät tältä osin 
myös havaintoon siitä, ettei asiakkailla ole aina riittävästi tie-
toa perustoimeentulotuen käytännöistä eikä niihin liittyvistä 
oikeuksista ja velvollisuuksista (Kivipelto ym. 2021, 6–7). Tu-
loksemme tekevät myös näkyväksi aikuissosiaalityöntekijöi-
den Kela-siirron jälkeistä roolia päätöksentekijän sijaan asiak-
kaan puolella toimijoina ja asianajajina (Turtiainen ym. 2021, 
41).  

Rajojen joustot ja vastuiden itselle omaksuminen (Furn-
ham 2009, 77–79) liittyvät osaltaan erilaisiin organisatorisiin 
toimintakulttuureihin: aikuissosiaalityön ammattilaisilla on 
Kelan etuuskäsittelijöitä enemmän mahdollisuuksia venyä 
säännöissä ja tehdä tilannekohtaista harkintaa arvioidessaan 
esimerkiksi ehkäisevän toimeentulotuen myöntöperusteita ja 
suuruutta (Turtiainen ym. 2021, 39). Sosiaalityöntekijät ovat 
tottuneet käyttämään työssään tilannekohtaista ammatillista 
harkintaa ja tulkitsemaan ohjeita ja lainsäädäntöä sen avulla 
(Kalliomaa-Puha ym. 2014). Kelassa tilanteita sen sijaan kat-
sotaan enemmänkin etuuskohtaisesti ja siten, että kohtelu olisi 
valtakunnallisesti mahdollisimman tasa-arvoista ja yhdenver-
taista. Itselleen vastuiden ottaminen ja ylimääräiseen venymi-
nen voidaan myös tulkita työksi sen eteen, että asiakasohjaus 
onnistuisi, vaikkei se välttämättä kuulu ”normaaliin” toimenku-
vaan, mutta sisältyy sosiaalialan työntekijöiden ammattietiik-
kaan sekä rooliin tilanteiden kokonaisvastuunottajina. Toisaalta 
yhteydenotot Kelaan sekä asumisen ja toimeentulon turvaami-
nen ovat osa aikuissosiaalityön perustyötä. Joustamalla rajoista 
ja ottamalla vastuuta asiakkaiden tilanteista sosiaalityöntekijät 
voivat myös pyrkiä varmistamaan, ettei palvelujärjestelmä muu-
toksineen tuottaisi itsessään marginalisaatiota.
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Myös asiakkaita vastuullistetaan hakemaan ja selvittämään 
heitä koskevia Kelan etuuksia itsenäisesti, vaikka aikuissosiaali-
työn ammattilaiset ovatkin tarvittaessa tukena tässä prosessissa. 
Aineisto-otteista voidaan paikantaa aikuissosiaalityössä koros-
tuneen taloussosiaalityön lähtökohtia, joissa ideana on vahvis-
taa asiakkaan vastuunottoa taloudestaan ja taloudellisesta toi-
mintakyvystään (Sällinen 2019, 71; Zechner ym. 2019). Tämä 
vahvistaa asiakkaiden mahdollisuuksia turvata asumistaan it-
senäisesti. 

Tuloksemme tukevat näkemystä siitä, että sosiaalitoimen 
ja Kelan välisessä yhteistyössä tarvitaan molemminpuolista 
tietoa työn perusteluista ja työkäytännöistä (Karjalainen ym. 
2019, 49; Turkia 2021) sekä niistä neuvottelemista. Kelan ja 
sosiaalitoimen yhteispalvelupisteet ovat jo tuoneet ratkaisuja 
vastuunjako-ongelmiin, ja näitä toimipisteitä toivotaan olevan 
jatkossa nykyistä enemmän (esim. Kivipelto ym. 2021). Tule-
vaisuudessa esimerkiksi sosiaali- ja terveyskeskuksissa voitai-
siin integroida moniammatilliseen työskentelyyn myös Kelan 
työntekijät, mikä palvelisi aikuisväestön tarpeita yhä paremmin 
(Alho 2021, 84). Talousvaikeudet ovat kaikkinensa moninaisia 
ja edellyttävät sosiaalityössä kykyä tunnistaa niihin vaikuttavia 
tekijöitä monella tasolla. Asiakkailla itsellään on usein heikosti 
mahdollisuuksia muuttaa olosuhteitaan, jolloin tarvitaan sosi-
aalityöntekijöiden ja heidän yhteistyökumppaneidensa asettu-
mista asiakkaan rinnalle köyhyyttä tuottavia rakenteita vastaan. 
(Viitasalo 2021, 225, 230.) 

Konstruktionistinen jäsennyksemme tuo esiin tilannekoh-
taisia, ruohonjuuritasolla ilmeneviä aikuissosiaalityön ja Kelan 
välisiä vastuuneuvotteluita. Aineistomme sijoittuvat murros-
kohtaan, jossa perustoimeentulotuki on juuri siirtynyt Kelalle. 
Kyse on voinut olla siirtoajan ohimenevistä alkuvaikeuksista, 
ja näin ollen rajatyö on tämän murroskohdan mukaista. Ai-
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kuissosiaalityön ja Kelan välisiin vastuisiin on kenties tullut 
selkeyttä, kun yhteistyö on vakiintunut ja tahot ovat totuttau-
tuneet rooleihinsa, jolloin vastuuneuvotteluja ei välttämättä tar-
vita niin paljon. Moni asia voi olla ratkaistu nykyään. Toisaalta 
yhteistyöhön ja vastuunjakoon liittyviä pulmia esiintyy jossain 
määrin edelleen (Kivipelto ym. 2021), mikä tekee Kelan ja ai-
kuissosiaalityön välisten vastuiden tarkastelusta ajankohtaista. 

Asiointi kahdessa toimeentulotukea myöntävässä organisaa-
tiossa, Kelassa ja sosiaalitoimessa, tulee koskemaan jatkossakin 
erityistä tukea tarvitsevia, perusetuuksista riippuvaisia ja usein 
marginaalisessa asemassa olevia henkilöitä. Vastuu- ja rajaneu-
votteluja tässä ”jaetussa asiakkuudessa” tapahtuu siis myös tule-
vaisuudessa, mikä korostaa niihin liittyvien yhteistyön pulmien 
esiin nostamisen tärkeyttä. Jatkossa keskeistä on tarkastella 
myös Kelan työntekijöiden ja asiakkaiden jäsennyksiä yhteis-
työn myötä muuttuneisiin vastuisiin. Lisäksi olisi kiinnostavaa 
tutkia, miten rajatyö todentuu asiakas-työntekijäkohtaamisissa 
nykytilanteessa, kun muutoksesta on kulunut jo useampi vuosi. 
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